

**MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2014**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$ Milhares

| ESPECIFICAÇÃO  | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          | TOTAL<br>ULT - 12 M. | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|--|--|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------------------|------------------------|
|  | JUL/2013   | AGO/2013 | SET/2013 | OUT/2013 | NOV/2013 | DEZ/2013 | JAN/2014 | FEV/2014 | MAR/2014 | ABR/2014 | MAI/2014 | JUN/2014 |                      |                        |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                              | 12.662,7   | 11.748,1 | 12.221,0 | 13.677,1 | 13.008,1 | 14.445,3 | 15.282,0 | 8.696,8  | 13.253,0 | 14.231,0 | 13.753,4 | 12.842,0 | 155.820,5            | 197.636,4              |
| RECEITAS TRIBUTÁRIAS                                       | 1.414,0  | 926,0    | 856,8    | 893,4    | 875,1    | 1.349,0  | 760,0    | 576,5    | 771,4    | 785,8    | 1.475,8  | 1.164,2  | 11.848,0             | 13.400,1               |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)       | 717,5  | 192,6    | 160,6    | 125,2    | 70,3     | 65,8     | 91,2     | 122,1    | 119,0    | 137,8    | 351,1    | 223,5    | 2.376,7              | 3.000,0                |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)            | 346,3  | 399,8    | 382,1    | 500,0    | 474,1    | 608,9    | 532,5    | 327,3    | 494,1    | 466,4    | 443,4    | 445,5    | 5.420,4              | 6.500,0                |
| Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis                    | 42,8   | 72,1     | 59,3     | 23,4     | 56,5     | 47,8     | 22,7     | 27,2     | 37,8     | 49,7     | 65,5     | 27,8     | 532,6                | 800,0                  |
| Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza     | 192,3  | 205,1    | 204,9    | 207,3    | 212,8    | 596,7    | 71,2     | 64,7     | 89,6     | 94,6     | 541,1    | 414,2    | 2.894,5              | 2.300,1                |
| Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, | 0,0  | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0                  | 0,0                    |
| Outras Receitas Tributárias                                | 115,1  | 56,4     | 49,9     | 37,5     | 61,4     | 29,8     | 42,4     | 35,2     | 30,9     | 37,3     | 74,7     | 53,2     | 623,8                | 800,0                  |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                   | 263,1  | 248,7    | 233,5    | 264,9    | 261,6    | 254,7    | 279,3    | 281,2    | 308,0    | 288,5    | 274,5    | 271,1    | 3.229,1              | 4.500,0                |
| RECEITA PATRIMONIAL  | 88,6   | 104,3    | 102,1    | 122,9    | 115,8    | 119,2    | 259,2    | 124,3    | 121,8    | 130,0    | 431,7    | 140,8    | 1.860,7              | 998,6                  |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                                       | 0,0  | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0                  | 0,0                    |
| RECEITA INDUSTRIAL   | 0,0  | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0                  | 0,0                    |
| RECEITA DE SERVIÇOS  | 0,0  | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0                  | 5,0                    |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                   | 10.841,2   | 10.411,8 | 10.962,5 | 12.341,0 | 11.682,1 | 12.654,6 | 13.934,6 | 7.647,1  | 11.998,0 | 12.957,0 | 11.512,7 | 11.210,6 | 138.153,2            | 177.799,5              |
| Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)            | 1.172,7  | 1.533,3  | 1.269,0  | 1.269,0  | 1.765,1  | 2.662,9  | 2.169,2  | 2.316,3  | 1.374,0  | 1.568,2  | 2.089,9  | 1.567,3  | 20.756,9             | 25.000,0               |
| (LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)                      | 7,4  | 7,4      | 7,4      | 7,4      | 7,4      | 7,4      | 7,4      | 7,4      | 0,0      | 7,4      | 7,4      | 7,4      | 81,4                 | 150,0                  |
| Cota-Parte do ITR  | 0,0  | 7,9      | 2,1      | 18,9     | 7,4      | 8,4      | 8,9      | 3,5      | 0,2      | 0,1      | 0,1      | 0,3      | 57,8                 | 60,0                   |
| Cota-Parte do ICMS (100%)                                  | 2.234,9  | 1.766,6  | 1.902,3  | 2.500,7  | 2.065,9  | 2.426,9  | 2.177,8  | 1.893,9  | 2.117,9  | 2.310,2  | 1.966,0  | 1.816,9  | 25.180,0             | 28.000,0               |
| Cota-Parte do IPVA   | 64,1   | 55,5     | 53,3     | 50,6     | 39,3     | 64,6     | 352,4    | 460,8    | 208,5    | 180,4    | 144,5    | 79,4     | 1.753,4              | 2.300,0                |
| Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)                      | 56,1   | 55,6     | 52,5     | 57,7     | 61,0     | 21,2     | 101,7    | 37,7     | 51,2     | 52,4     | 49,6     | 53,0     | 649,7                | 700,0                  |
| Transferências do FUNDEB                                   | 1.898,6  | 1.552,8  | 1.623,5  | 2.100,2  | 1.840,8  | 1.889,6  | 2.316,3  | 2.219,9  | 1.965,8  | 2.152,6  | 1.860,2  | 1.672,7  | 23.093,0             | 25.000,0               |
| Outras Transferências Correntes                            | 5.407,4  | 5.432,7  | 6.052,4  | 6.336,5  | 5.895,2  | 5.573,6  | 6.800,9  | 707,6    | 6.280,4  | 6.685,7  | 5.395,0  | 6.013,6  | 66.581,0             | 96.589,5               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                  | 55,8   | 57,3     | 66,1     | 54,9     | 73,5     | 67,8     | 48,9     | 67,7     | 53,8     | 69,7     | 58,7     | 55,3     | 729,5                | 933,2                  |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                       | 707,0  | 685,3    | 657,4    | 780,8    | 789,3    | 869,8    | 963,5    | 944,0    | 750,3    | 823,7    | 851,5    | 705,0    | 9.527,6              | 11.242,0               |
| Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.                     | 0,0  | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0                  | 0,0                    |
| Servidor   | 0,0  | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0                  | 0,0                    |
| Compensação Financ. entre Reg. Previd.                     | 0,0  | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0                  | 0,0                    |
| Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB                   | 707,0  | 685,3    | 657,4    | 780,8    | 789,3    | 869,8    | 963,5    | 944,0    | 750,3    | 823,7    | 851,5    | 705,0    | 9.527,6              | 11.242,0               |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>                      | 11.955,7   | 11.062,8 | 11.563,6 | 12.896,3 | 12.218,8 | 13.575,5 | 14.318,5 | 7.752,8  | 12.502,7 | 13.407,3 | 12.901,9 | 12.137,0 | 146.292,9            | 186.394,4              |

Fonte : CONTABILIDADE

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 146.293.070,81